
……/

£

REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. 405 2 del 0 4 ABU. 2022

Oggetto: Presa d’atto del verbale di deliberazione n. 1052/2022 dell’Azienda Ospedaliera perl’emergenza Cannizzaro di Catania .— ”Gara di Bacino della Sicilia Orientale per la conclusionedi un accordo quadro perla fornitura in somministrazione di dietetici e dispositivi medici pernutrizione enterale . Utilizzo risultanze di gara per ulteriori mesi sei".

Proposta n.di4 del__F 3 AGS, 2022

U.O.C. Proweditorato ed Economato
Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio

il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Amministrativo
Dott,ssa CarmelaAngiolillo Dott.ssa Olga Marietta

…Ma-l@—
Registrazione Contabile

NULLA OS'I'A, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile «,

Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale \(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.042019
con l'assistenza del Segretario, dott. N;”:LLÉ É0l\lhl o ha adottato la seguente deliberazione.



Il Dirigente Responsabile dell'U.0.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che l’Azienda Ospedaliera Universitaria G. Rodolico - San Marco di Catania è assegnataria, in

qualità di Azienda Capofila, della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura in

somministrazione continuata quinquennale di materiali e presidi per nutrizione enterale e parenterale;

Preso atto che , nelle more della definizione della nuova procedura centralizzata , questa ARNAS, alfine di

evitare la proroga dei rapporti contrattuali di cui alla precedente gara di Bacino della Sicilia Orientale
(Azienda Capofila A0 per I’Emergenza Cannizzaro di Catania delibera n. 1623/2013 — recepimento ARNAS

Garibaldi n. 2003/2013), ha aggiudicato la RDC n. 2646394/2020 per la fornitura di prodotti per nutrizione
enterale e parenterale (Delibera 1135/2020);

Preso atto della nota email prot. n. 5574/P del 25.07.2022 (all. 1) con la quale il Responsabile della UDC di

Farmacia:
-allega il verbale n.1052 del 22.06.2022 dell’AC per l'Emergenza Cannizzaro, in qualità di Azienda Capofila
che autorizza l’utilizzo delle risultanze di gara aggiudicata con delibera n. 1623/2013 sino al 31.12.2022,
nelle more della definizione da parte dell’AOU Policlinico G.Rodolico — San Marco di Catania della nuova
procedura centralizzata;
- segnala la necessità di assicurare la fornitura dei devices e nel particolare i deflussori per pompe
volumetriche fornite dalla Ditta B. BRAUN e i deflussori perla nutrizione enterale NUTRICIA;

Preso atto che i dispositivi richiesti non risultano ricompresi nel novero dei devices di cui alla ROC n.

2646394/2020 definita a seguito di trasmissione di capitolato tecnico da parte della UOC di Farmacia;

Considerato che in sede di riunione del Comitato di bacino della Sicilia Orientale del 18.01.2018 e del
19.06.2020 è stata espressa la necessità di prowedere "limitatamente alle gare in scadenza 0 scadute, (...) a
predisporre automaticamente delibere di autorizzazione all’utilizzo delle precedenti risultanze di gara per
un periodo di mesi sei, eventualmenterinnovabile”;

Visto il verbale di gara n. 34 — Seduta pubblica — giorno 27.06.2022 dal quale risulta in fase di definizione
(aggiornamento delle offerte e revisione della graduatoria) la nuova procedura di gara di Bacino della
Sicilia Orientale per la fornitura quinquennale di materiale e presidi per nutrizione enterale e;

Considerato che la procedura aziendale di cui al verbale di deliberazione n. 1135 del 10.12.2020 non
ricomprende i devices richiesti dal Referente della UOC di Farmacia giusta nota prot. n. 5574/P del
01.08.2022, attesa la necessità segnalata e nelle more della definizione della nuova procedura da parte
dell’A.0.U. Policlinico G. Rodolico - San Marco di Catania, si ritiene di poter prendere atto, limitatamente
ai prodotti di cui alla citata nota, dell'autorizzazione disposta dall’A0 per “Emergenza Cannizzarodi Catania
in ordine all’utilizzo delle risultanze di gara di cui alla delibera n. 1623/2013 (recepimento ARNAS Garibaldi
di Catania n. 2003/2013) sino al 31.12.2022;

Preso atto della previsione di cui alla lettera invito di cui alla RDO n. 2646394/2020 prevede espressamente
che << sarà l’importo erogato a segnare la conclusione del contratto» con gli Operatori Economici

aggiudicatari della procedura di gara;

Preso atto che a fronte di un importo di aggiudicazione pari ad Euro 167.696,40 iva esclusa, dalla procedura
informatica in dotazione a questa Azienda, risulta uno speso pari ad Euro 93.421,51 iva esclusa,-

Ritenuto , perta nto, per quanto sopra premesso, poter:
- prendere atto del verbale di deliberazione n. 1052 del 22.06.2022, con il quale l'Azienda Ospedaliera per
“Emergenza Cannizzaro di Catania in qualità di Azienda Capofila, ha disposto ed autorizzato il

mantenimento dell'efficacia in essere degli affidamenti sino al 31.12.2022 dei contratti di cui alla gara di

2



Bacino per la fornitura di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale, che deve intendersi quale
semplice mantenimentotemporale del singolo appalto con invarianza dell’importo contrattuale originario
stante la presenza di disponibilità economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nel periodo
di riferimento (01.07.2022/31.12.2022) ;
- procedere, attesa l’autorizzazione di cui al verbale di deliberazione n. 1052/2022 rilasciata dall’Azienda
Capofila, al mantenimentodell’efficacia dei contratti di appalto sino al 31.12.2022 limitatamente ai devices
di cui alla nota email prot. n. 5574/P del 01.08.2022 (deflussori per pompa — Ditta B.BRAUN e deflussori
perla nutrizione — ditta NUTRICIA) non ricompresi nella procedura di gara aziendale attualmente in vigore;
- ribadire , attesa la previsione di cui alla lettera invito, che per i rapporti contrattuali con gli Operatori
Economici aggiudicata ri della RDC n. 2646394/2020 << sarà l’importo erogato a segnare la conclusione del
contratto»

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto che l’Azienda Ospedaliera UniversitariaG. Rodolico - San Marco di Catania è assegnataria,
in qualità di Azienda Capofila , della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura in
somministrazione continuata quinquennale di materiali e presidi per nutrizione enterale e parenterale;

di prendere atto che , nelle more della definizione della nuova procedura centralizzata , questa ARNAS, al
fine di evitare la proroga dei rapporti contrattuali di cui alla precedentegara di Bacino della Sicilia Orientale
(Azienda Capofila A0 per “Emergenza Cannizzaro di Catania delibera n. 1623/2013 - recepimento ARNAS
Garibaldi n. 2003/2013), ha aggiudicato la RDC n. 2646394/2020 per la fornitura di prodotti per nutrizione
enterale e parenterale;

di prendere atto della nota email prot. n. 5574 del 25.07.2022 (all. 1) con la quale il Referente della UOC di
Farmacia che:
—allega il verbale n. 1052 del 22.06.2022 dell’AD per l’Emergenza Cannizzaro, in qualità di Azienda Capofila
che autorizza l'utilizzo delle risultanze di gara aggiudicata con delibera n. 1623/2013 sino al 31.12.2022,
nelle more della definizione da parte dell’AOU Policlinico G.Rodolico — San Marco di Catania della nuova
procedura centralizzata;
- segnala la necessità di assicurare la continuità degli approwigionamenti ai reparti utilizzatori , la fornitura
dei devices e nel particolare i deflussori per pompe volumetriche fornite dalla Ditta B. Braun e i deflussori
perla nutrizione enterale forniti dalla Ditta Nutricia;

di prendere atto che i dispositivi richiesti non risultano ricompresi nel novero dei devices di cui alla RDO n.
2646394/2020 definita a seguito di trasmissione di capitolato tecnico da parte della UOC di Farmacia;

di prendere atto della previsione di cui alla lettera invito di cui alla RDO n. 2646394/2020 prevede
espressamente che << sarà l’importo erogato a segnare la conclusione del contratto» con gli Operatori
Economici aggiudicatari della procedura di gara;

di prendere atto che a fronte di un importo di aggiudicazione pari ad €. 167.696,40 iva esclusa , dalla
procedura informatica in dotazione a questa Azienda, risulta uno speso pari ad €. 93.421,51 iva esclusa;

di ritenere , pertanto, per quanto sopra premesso, di dover:
- prendere atto del verbale di deliberazione n. 1052 del 22.06.2022, con il quale l’Azienda Ospedaliera per
l’Emergenza Cannizzaro di Catania in qualità di Azienda Capofila, ha disposto ed autorizzato il

mantenimentodell’efficacia in essere degli affidamenti sino al 31.12.2022 dei contratti di cui alla gara di

Bacino, perla somministrazione di dietetici e dispositivimedici per nutrizione enterale, che deve intendersi
3



quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con invarianza dell’importo contrattualeoriginario stante la presenza di disponibilità economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nelperiodo di riferimento (01.07.2022/31.12.2022), limitatamente ai devices , di cui alla nota PEC prot. n.5574/P del 01.08.2022 non ricompresi nella procedura di gara aziendale attualmente in vigore;- ribadire , attesa la previsione di cui alla lettera invito, che per i rapporti contrattuali con gli OperatoriEconomici aggiudicatari della RDC n. 2646394/2020 << sarà l’importo erogato a segnare la conclusione delcontratto»

***1‘
Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 12018 :

1) Nota email del 25.07.2021;
2) Verbale di gara della seduta pubblica n. 34 del 27.06.2022;
3] Delibera n. 1052 del 22.06.2022 dell'AC per l'Emergenza Cannizzaro.

Il Dirigente Responsabile UOC ro% Economato
Dott. Ing. e ma Rus o

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante esostanziale del presente prowedimento

Preso atto della attestazionedi legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponentee, pertanto:

Prendere atto che l’Azienda Ospedaliera Universitaria G. Rodolico - San Marco di Catania è assegnataria, in
qualità di Azienda Capofila , della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura in
somministrazione continuata quinquennale di materiali e presidi per nutrizione enterale e parenterale;

Prendere atto che , nelle more della definizione della nuova procedura centralizzata , questa ARNAS, al
fine di evitare la proroga dei rapporti contrattuali di cui alla precedentegara di Bacino della Sicilia Orientale
(Azienda Capofila A0 per l'Emergenza Cannizzaro di Catania delibera n. 1623/2013 — recepimento ARNAS
Garibaldi n. 2003/2013), ha aggiudicato la RDO n. 2646394/2020 per la fornitura di prodotti per nutrizione
enterale e parenterale;

Prendere atto della nota email prot. n. 5574 del 25.07.2022 (all. 1) con la quale il Referente della UOC di
Farmacia che:
-allega il verbale n. 1052 del 22.06.2022 dell'AD per l’Emergenza Cannizzaro, in qualità di Azienda Capofila
che autorizza l'utilizzo delle risultanze di gara aggiudicata con delibera n. 1623/2013 sino al 31.12.2022,
nelle more della definizione da parte dell’AOU Policlinico G.Rodolico — San Marco di Catania della nuova
procedura centralizzata;



- segnala la necessità di assicurare la continuità degli approvvigionamenti ai reparti utilizzatori , la fornituradei devices e nel particolare i deflussori per pompe volumetriche fornite dalla Ditta B. Braun e i deflussori
perla nutrizione enterale forniti dalla Ditta Nutricia;

Prendere atto che i dispositivi richiesti non risultano ricompresi nel novero dei devices di cui alla RDC n.
2646394/2020 definita a seguito di trasmissione di capitolato tecnico da parte della UDC di Farmacia;

Prendere atto della previsione di cui alla lettera invito di cui alla RDC n. 2646394/2020 prevede
espressamente che << sarà l’importo erogato a segnare la conclusione del contratto» con gli Operatori
Economici aggiudicatari della procedura di gara;

Prendere atto che a fronte di un impone di aggiudicazione pari ad €. 167.696,40 iva esclusa , dallaprocedura informatica in dotazione a questa Azienda, risulta uno speso pari ad €. 93.421,51 iva esclusa;

Ritenere , pertanto, per quanto sopra premesso, di dover :

- prendere atto del verbale di deliberazione n. 1052 del 22.06.2022, con il quale l’Azienda Ospedaliera per
l’Emergenza Cannizzaro di Catania in qualità di Azienda Capofila, ha disposto ed autorizzato il

mantenimentodell'efficacia in essere degli affidamenti sino al 31.12.2022 dei contratti di cui alla gara di
Bacino, per la somministrazione di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale, che deve intendersi
quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con invarianza dell’importo contrattuale
originario stante la presenza di disponibilità economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato nel
periodo di riferimento (01.07.2022/31.12.2022), limitatamente ai devices , di cui alla nota PEC prot. n.
5574/P del 01.08.2022 non ricompresi nella procedura di gara aziendale attualmente in vigore;
- ribadire , attesa la previsione di cui alla lettera invito, che per i rapporti contrattuali con gli Operatori
Economici aggiudicatari della RDO n. 2646394/2020 << sarà l’importo erogato a segnare la conclusione del
contratto»

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto .

Il Direttore Sanitario
(dott. Giuseppe Giammanco)

Il Direttore Am
(dott. Giova nnino )

Il Segretario
RV



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Aziendadal al
.. — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 — e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
EI a seguito del controllo preventivo effettuatodall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

3, nota di approvazione prot. n. .................. dei ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


